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ANOTACE

K jazyku a stylu událostí let 1971 – 75 v československých denících (Rudé

právo, Mladá fronta, Svobodné slovo)

Diplomová práce se zabývá popisem jazykových prostředků užívaných

v textech významných československých deníků v letech 1971 – 1975. První

část práce stručně charakterizuje publicistický styl a vymezuje problematiku

žurnalistky. Samostatné kapitoly uvádějí stručný souhrn událostí let 1971 – 75

a přibližují historii a strukturu nejvýznamnějších československých deníků

sledovaného období. Druhou částí – a také těžištěm práce - je vyhledání

lexikálních prostředků užitých v textech: módních slov, klišé, frazeologismů,

cizích slov atd. Práce se zaměřuje na popis těchto prostředků a na

charakteristiku jejich využití v textu.

ANNOTATION

About a language and style of the events in the years 1971 – 75 in

Czechoslovak journals (Rude pravo, Mlada fronta, Svobodne slovo)

This graduation thesis is focused on the description of the language

methods used in the texts of the most significat Czechoslovak journals in the

years 1971 – 1975. The first part of thesis gives a brief characteristics of the

publicist’s style and defines journalistic dilemma. Separated chapters give a

brief summary of the events in the years 1971 – 75 and explain history and

structure of the most significant Czechoslovak journals in the time of my

observation. The second and also the most important part of my thesis is

searching lexical methods used in texts: fashion words, cliché, phraseologisms,

foreign words etc. Thesis is focused on the description of these methods and

the characteristic of their practical use in the text.
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1. ÚVOD

O novinářích a informačních médiích obecně se hovoří jako o „sedmé

velmoci“. Žurnalistika je dynamicky se rozvíjejícím oborem lidské činnosti a

její vliv na společnost je značný. Autoři novinových textů by měli být vždy

schopni orientovat ve společenském dění, ale především znát všechny

prostředky, které se jim při genezi textů nabízí. Jejich správné použití společně

s dávkou kreativity a invenčnosti je předpokladem pro dobře napsaný novinový

článek.

Tato diplomové práce si vytkla za cíl popsat a charakterizovat jazykové

prostředky užívané v textech nejvýznamnějších československých deníků let

1971 – 1975: Rudého práva, Mladé fronty a Svobodného slova. Text práce je

rozdělen do několika oddílů.

Úvodní strany textu stručně charakterizují publicistický funkční styl a

pokouší se srovnat současné úkoly žurnalistiky s pozicí tohoto oboru

v sedmdesátých letech minulého století. Výčet nejvýznamnějších událostí

sledovaných let, stejně jako deskripce jmenovaných periodik, tvoří teoretickou

základnu pro abstrahování materiálů, které jsou v další části práce podrobeny

lexikálnímu rozboru.

Tato nejdůležitější část práce se zaměřuje na lexikální prostředky typické

pro novinové texty: módní slova, klišé, publicismy, frazeologická spojení, stejně

jako na cizí slova a hodnotící prostředky. U vyhledaných pojmů je uvedena

jejich funkce v textu; v rámci každé skupiny prostředků je provedeno

samostatné shrnutí. Součástí práce je i soubor příloh, který obsahuje fotokopie

vybraných novinových článků, jež sloužily jako materiál pro vyhledávání

lexikálních prostředků.

Sedmdesátá léta se v dějinách profilovala jako období totality, kdy vládl

přísný řád. Bude jistě zajímavé sledovat, jak se tato skutečnost odrazí

v novinových titulcích významných českých deníků té doby.
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 2. CHARAKTERISTIKA PUBLICISTICKÉHO STYLU

2. 1 Funkce publicistického stylu

Publicistika je v současné době velmi významnou formou mezilidské

komunikace. Její důležitost a vliv na lidskou populaci neustále narůstá.

Funkce publicistického stylu jsou velmi různorodé, hlavní je však úloha

persvazívní. Publicistické projevy čtenáře a posluchače rovněž informují,

obecně je vzdělávají, ovlivňují a přesvědčují, získávají, apelují na jejich intelekt,

cit, volní složku. Funkční styl publicistický je stylem dynamicky se rozvíjejícím,

produktivním; čerpá podněty (kompoziční, jazykové) z ostatních funkčních

stylů. 2)

Marie Čechová 3) rozlišuje 3 pojmy: zpravodajství, které se vyznačuje

dobře propracovanou syntaktickou rovinou a důsledně spisovným vyjadřováním

a jehož hlavní funkcí je funkce informativní; publicistiku, pro niž je

charakteristické časté užití frází a jejíž hlavním úkolem je persvaze

(přesvědčování a ovlivňování) a žurnalistiku, v jejíž stylové oblasti se

informativní a persvazívní funkce spojují.

Styl psané publicistiky bývá také označován jako styl novinářský či

žurnalistický. Prostřednictvím deníků, magazínů či zájmových časopisů mají

čtenáři možnost seznámit se s aktuálními událostmi z nejrůznějších oblastí

společenského i kulturního života. Na rozdíl od denního tisku se informace

uvedené v časopisech a magazínech vyznačují širší časovou platností.

Mezi nejčastější útvary mluvené publicistiky patří televizní a rozhlasová

zpravodajství, komentáře aktuálních událostí, besedy či politické debaty na

určitá témata, interview s významnými osobnostmi, reportáže ze sportovních či

kulturních událostí a nejrůznější publicistické pořady a magazíny. Lze sem

ovšem zařadit také politické projevy, řečnická vystoupení nebo slavnostní řeči

1) NOVOTNÝ, Jiří a kol.: Mluvnice pro střední školy. Praha: Fortuna, 1992, s. 16
2) ČECHOVÁ, M. a kol.: Stylistika současné češtiny. Praha: 1997.
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pronášené při různých společensky významných příležitostech, ale také agitační

a propagandistické projevy.

2. 2 Slohové postupy

Ve stylistice obvykle hovoříme o těchto základních slohových

postupech:

• postup informační - nejjednodušší, podává fakta ve věcných

souvislostech (místo, čas)

• postup popisný – popis vnějších znaků nějakého objektu, nebo

pracovní postup nějakého děje. Důležitá je volba pořadí při

popisu jednotlivých částí (začínáme nejdůležitějším,

postupujeme k jednotlivostem)

• postup výkladový - vysvětluje podstatu jevu, naznačuje mezi

nimi souvislosti a příčinné jevy

• postup vyprávěcí - vypráví děj, událost. Projevuje se zde snaha o

zajímavost, upoutání čtenáře, napětí, pestrost, práce s dějovými

prvky (zachování sledu událostí nebo retrospektiva, rámec atd.)

• postup úvahový (je součástí postupu vyprávěcího, někdy se ovšem

vyděluje jako samostatný)- vyjadřuje vlastní názory na problém,

využívá srovnání, hodnocení. V odborných tématech využívá

výkladových postupů, v uměleckých naopak vyprávěcích. 3)

3) kolektiv autorů: Slohové útvary jednotlivých funkčních stylů, slohové postupy [online].

Vranov n. T. (Slovensko), 1999 [cit. 11. února 2008]. Dostupné z WWW:

http://referaty.hledas.cz/referat/20684/3/slohove-utvary-jednotlivych-funkcnich-stylu--slohove-

postupy
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Podle řady stylistů, mj. i Jaroslava Hubáčka 4), lze hovořit ještě o

samostatném řečnickém postupu, který je typický pro útvary mluvené

publicistiky. Jeho specifičnost spočívá ve volbě a využití jazykových

prostředků.

Slohový postup je způsob podání a celkové zpracování určitého tématu

– například způsobem řazení jednotlivých témat, charakteristickým výběrem

jazykových prostředků atd. Pro zpracování téhož tématu lze volit různé slohové

postupy. Autor textu se rozhoduje pro určitý slohový postup (nebo jejich

kombinaci) se zřetelem k funkci textu či jeho adresátovi. Důležitým prvkem je

přitom rozsah informací, které autor zamýšlí adresátovi podat, a také jejich

pojetí. Teprve na tomto základě se autor rozhoduje pro určitou konkrétní formu

vyjádření.

U některých z funkčních stylů je možno hovořit o slohových postupech,

jež jsou pro dané styly charakteristické (např. u administrativního stylu

dominuje slohový postup informační). Pro styl publicistický je naopak typické

střídání či prolínání jednotlivých slohových postupů; záleží vždy na

konkrétním ztvárnění a také užitém útvaru.

2. 3 Útvary a žánry publicistického stylu

Pod tímto pojmem rozumíme vyhraněný typ jazykového projevu

uspořádaný podle určitých pravidel, který má své charakteristické rysy.

Slohové útvary se liší slohovými postupy, jež autor využil při jejich genezi, ale

také např. formou zpracování (písemná - ústní).

Hovoříme o formálně i obsahově uzavřených kontextových celcích


[…]


tvrdá zkouška (MF, 4. 2. 1971, r. 27, č. 29, s. 3)

upřímné pozdravy (SS, 31. 5. 1975, r. 31, č. 125, s. 1)

velká chvíle (SS, 30. 6. 1975, r. 31, č. 151, s. 1)

věrný druh (SS, 30. 5. 1975, r. 31, č. 126, s. 1)

- příklady spojení charakterizačního adjektiva se substantivem zahrnují

pojmenování s kladným i záporným rázem. Druhý člen těchto spojení –

substantivum – sám o sobě není hodnotícím výrazem. Výjimkou v uvedených

příkladech jsou slovní spojení nadšené projevy sympatií, ohromná spokojenost,

široký souhlas či upřímné pozdravy. V těchto případech mají hodnotící význam

obě složky, tzn., že takto vzniklé spojení má za úkol hodnocení zvýšit,

zintenzivnit. Lze tedy hovořit o intenzifikujícím spojení.

Shrnutí

V novinových textech se s hodnotícími pojmenováními můžeme setkat

velmi často, ať už se jedná o samostatná hodnotící slova nebo slovní spojení.

Ve sledovaných tiscích byla hojnost takovýchto pojmenování skutečně značná,

snaha o patetičnost vyjadřování působila často velmi přehnaně. Hodnotící

pojmenování se objevovala v textech politického, sportovního, společenského i

kulturního zaměření.

Hodnotící pojmenování jsou prostředkem vyjádření exprese. Autor je

při jejich použití jednoznačně motivován snahou o zaujetí a ovlivnění čtenáře,

snahou „získat čtenářské publikum pro svůj názor.“
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7. ZÁVĚR

Noviny jsou médium, jehož pomocí lze působit na široké vrstvy

obyvatelstva. Musíme konstatovat, že ve sledovaném období,

charakterizovaném hlubokou nadvládou totalismu, sloužily noviny jako

propagandistický prostředek, jehož pomocí se KSČ snažila působit na

obyvatelstvo. Tato skutečnost se samozřejmě projevila v obsahové stránce

denních tisků, z nichž byl čerpán materiál pro jazykově - stylistickou analýzu, a

tím také ve skladbě lexikálních prostředků, jež autoři v textech pro

„propagační“ účely používali.

Módní slova jsou v novinových článcích Rudého práva, Mladé fronty i

Svobodného slova zastoupena v poměrně hojném počtu. Při vyhledávání těchto

prostředků v textech bylo nutno pečlivě rozlišovat, zda se jedná skutečně o

neotřelé slovní spojení, nebo vybraný výraz již sklouzl ke klišé. Módní slova

mohou být prostředkem jazykové aktualizace a jako taková plní v textu

persvazívní funkci.

„Socialistický“ tisk je charakterizován především vysokou koncentrací

klišé, frazeologických spojení (především intenzifikačních a verbalizačních) a

hodnotících pojmenování. Dle řady stylistů je užití klišé v textu známkou

„chudosti“ autorova slohu a jejich přítomnost v článcích z dnešního pohledu

není příliš žádoucí. Tyto výrazy se objevovaly především v článcích

politického, společenského a sortovního zaměření. Hodnotíme je jako

prostředky automatizované. Jejich nahromadění v textu může při četbě působit

unavujícím dojmem a celý článek jako „spousta řečí o ničem“. Motivací autora

je ovlivnit čtenáře, získat pro svůj názor či přesvědčení.

Intenzifikační a verbalizační frazeologismy se ve sledovaných tiscích

objevují prakticky ve všech druzích i zaměřeních textu. Jejich cílem je

zaujmout čtenáře, ovlivnit jej. Pro tyto účely používá autor často expresívně

zabarvená slovní spojení, zejména nahromadění intenzifikačních frazeologismů

se však v některých případech nezdá být z jazykovědného hlediska vhodné.
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 Frazeologismy konkretizační (rčení) se v novinových článcích příliš

nevyskytují. Výjimku tvoří texty ze sportovní oblasti. Jedná se o útvary,

v nichž autor může projevit své subjektivní hodnocení, svůj názor – komentáře,

kritické úvahy, reportáže. Ve sportovním zpravodajství jako takovém se

s rčeními ani přirovnáními prakticky nesetkáme.

Naopak ve všech typech článků se lze setkat s hodnotícími

pojmenováními. Jejich volbou dává autor textu „výraz“ a doplňuje ho o

subjektivní pohled. V textu plní tyto prostředky persvazívní funkci, ale také

informují čtenáře, někdy za použití velké dávky exprese.

V novinových textech sledovaného období je poměrně vysoká

koncentrace slov cizího původu. Jejich použití často zhoršuje schopnost

porozumět textu jako celku. Domníváme se, že v řadě případů by bylo

vhodnější tyto výrazy nahradit domácími slovy. Autor textu se zřejmě snaží o

odbornost vyjádření, ale především chce cizím výrazem zaujmout pozornost

čtenáře a získat si jej.

Poměrně problematické bylo vyhledání publicismů v textech, zřejmě

způsobené tím, že tyto výrazy se velmi snadno stávají klišé. Rozpoznat hranici

mezi publicismem a klišé není dle našeho názoru v takovýchto textech vždy

dost dobře možné.

Velmi malý počet odborných slov dává tušit, že autoři novinových textů

si jsou vědomi toho, že článek má především funkci persvazívní a informační.

Proto se odborným výrazům spíše vyhýbají, neboť by jejich použitím zbytečně

zkomplikovali porozumění textu.

Obecně lze konstatovat, že zkoumané texty se vyznačují šablonovitostí

vyjadřování, v textech se užívají stále tatáž schémata, prakticky všechny

jazykové prostředky se opakují v různých druzích textů. Článkům neprospívá

ani nahromadění frazeologických spojení a klišé. Autoři novinových textů

sledují jednoznačně persvazívní funkci, k ní přistupuje úloha informační.
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