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 POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

K jazyku a stylu událostí 1971 - 1975 v československých denících
(Rudé právo, Mladá fronta, Svobodná slovo)

Obsahem předkládané diplomové práce, nazvané K jazyku a stylu událostí 1971 – 75

v československých denících, je popis specifických lexikálních prostředků užívaných

v denících reprezentujících v Československé socialistické republice toto historické období.

Autorka se ve dvou prvních kapitolách zabývá teoretickým vymezením

publicistického stylu (cituje zde Mluvnici pro střední školy, citační index v textu však chybí,

viz s. 7), historií žurnalistiky a jejími úkoly v období socialismu.

Ve třetí kapitole popisuje českou (nebo československou?) společnost v letech 1971 –

1975. Na základě studia denního tisku uvádí významné politické, společenské, kulturní,

sportovní a ostatní události, k nimž u nás došlo v první polovině sedmdesátých let minulého

století.

V další, tj. čtvrté, kapitole podává zajímavou charakteristiku analyzovaných periodik,

konkrétně Rudého práva, Mladé fronty a Svobodného slova, týkající se jejich historie,

formální a obsahové stránky. V páté kapitole přistupuje, jak autorka sama uvádí,

k jazykověstylistické analýze textů, kterou však redukuje pouze na rovinu lexikální.

Závěr: Za přínos diplomové práce považuji výsledky analýz lexikální roviny jazyka

tištěných periodik vycházejících u nás v období socialismu. Plasticky dokumentují obecnost,

klišovitost a formálnost jazyka tehdejší mediální komunikace. Za nedostatek práce však

považuji zejména její formální úpravu; je to hlavně nedodržení zásad normované strany, tj.

nestandardní velikost okrajů na stránce, číslování rámcových částí práce, umístění titulků do

prostoru, mezera před citačním indexem atd. Rovněž název práce plně nekoresponduje s jejím

obsahem, navrhovala bych spíše jeho úpravu ve smyslu K lexiku jazyka československých

deníků v letech 1971 – 1975.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

podpis oponentky diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 13. května 2008

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl